



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	23.779.820,41	7.016.621,80	21.212.365,00	8.193.894,33	23.779.820,41	19.539.648,68
RECEITAS DE CAPITAL	1.573.141,44	1.033.651,64	3.100.955,00	459.269,66	1.573.141,44	66.910,00
SUBTOTAL	25.352.961,85	8.050.273,44	24.313.320,00	8.653.163,99	25.352.961,85	19.606.558,68
(-) DEDUÇÕES	2.953.909,66	1.458.439,92	4.375.320,00	979.209,96	2.953.909,66	2.529.514,02
Receitas de Operações de Créditos	382.376,95	466.666,64	1.400.000,00	101.876,95	382.376,95	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	20.524,27	60.000,00	180.000,00	3.297,02	20.524,27	67.786,67
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.666,64	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	29,96	0,00	0,00	29,96	29,96	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.551.008,44	930.106,64	2.790.320,00	874.035,99	2.551.008,44	2.461.727,35
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.399.052,19	6.591.833,52	19.938.000,00	7.673.954,03	22.399.052,19	17.077.044,66
RECEITA CORRENTES	23.779.820,41	7.016.621,80	21.212.365,00	8.193.894,33	23.779.820,41	19.539.648,68
RECEITAS DE CAPITAL	1.573.141,44	1.033.651,64	3.100.955,00	459.269,66	1.573.141,44	66.910,00
SUBTOTAL	25.352.961,85	8.050.273,44	24.313.320,00	8.653.163,99	25.352.961,85	19.606.558,68
(-) DEDUÇÕES	2.953.909,66	1.458.439,92	4.375.320,00	979.209,96	2.953.909,66	2.529.514,02
Receitas de Operações de Créditos	382.376,95	466.666,64	1.400.000,00	101.876,95	382.376,95	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	20.524,27	60.000,00	180.000,00	3.297,02	20.524,27	67.786,67
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.666,64	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	29,96	0,00	0,00	29,96	29,96	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.551.008,44	930.106,64	2.790.320,00	874.035,99	2.551.008,44	2.461.727,35
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.399.052,19	6.591.833,52	19.938.000,00	7.673.954,03	22.399.052,19	17.077.044,66

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	18.239.645,26	6.079.881,75	18.239.645,26	3.078.105,84	16.774.337,56	5.883.998,10	16.026.145,21	15.908.653,76
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	18.239.645,26	6.079.881,75	18.239.645,26	3.078.105,84	16.774.337,56	5.883.998,10	16.026.145,21	15.908.653,76
DESPESAS DE CAPITAL	5.833.934,95	1.944.644,98	5.833.934,95	1.618.155,84	3.421.943,76	837.460,05	1.731.504,03	830.941,90
(-) Deduções	210.757,84	70.252,61	210.757,84	51.486,43	192.364,97	96.897,00	192.364,97	52.738,29
Amortização de Dívida	210.757,84	70.252,61	210.757,84	51.486,43	192.364,97	96.897,00	192.364,97	52.738,29
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.862.822,37	7.954.274,12	23.862.822,37	4.644.775,25	20.003.916,35	6.624.561,15	17.565.284,27	16.686.857,37
RESULTADO	-23.862.792,41	-7.954.274,12	-23.862.822,37	-4.644.745,29	-20.003.886,39	-6.624.531,19	-17.565.254,31	-16.686.857,37
RESULTADO	-21.311.813,93	-7.024.167,48	-21.072.502,37	-3.770.739,26	-17.452.907,91	-5.750.525,16	-15.014.275,83	-14.225.130,02
RESULTADO	-1.463.770,18	-1.362.440,60	-3.924.822,37	3.029.178,78	2.395.135,84	1.049.392,88	4.833.767,92	390.187,29

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-920.441,12	-1.105.233,83	-1.213.133,76	-107.899,93	-292.692,64
(-) Disponibilidade de Caixa	2.364.698,05	5.833.231,74	6.614.509,68	781.277,94	4.249.811,63
(-) Aplicações Financeiras	6.611,26	6.880,38	0,00	-6.880,38	-6.611,26
(-) Ativo Realizável	5.161,47	5.240,07	-25,93	-5.266,00	-5.187,40
(+) Restos a Pagar Processados	-294.589,56	0,00	0,00	0,00	294.589,56
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.161.440,10	4.740.118,36	5.401.349,99	661.231,63	4.239.909,89
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.161.440,10	4.740.118,36	5.401.349,99	661.231,63	4.239.909,89
(I) Dívida Consolidada	-920.441,12	-920.441,12	-920.441,12	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.364.698,05	2.364.698,05	2.364.698,05	0,00	0,00
(-) Aplicações Financeiras	6.611,26	6.611,26	6.611,26	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	5.161,47	5.161,47	5.161,47	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.456.029,66	1.456.029,66	1.456.029,66	0,00	0,00
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.456.029,66	1.456.029,66	1.456.029,66	0,00	0,00
(I) Dívida Consolidada		-920.441,12	-920.441,12	-920.441,12	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa		2.364.698,05	2.364.698,05	2.364.698,05	0,00	0,00
(-) Aplicações Financeiras		6.611,26	6.611,26	6.611,26	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		5.161,47	5.161,47	5.161,47	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida		1.456.029,66	1.456.029,66	1.456.029,66	0,00	0,00
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.456.029,66	1.456.029,66	1.456.029,66	0,00	0,00